INDICAÇÃO Nº 055/2021                                Cruzeiro do Sul, 14 de junho de 2021.

               O Vereador abaixo subscrito, vem apresentar à Mesa Diretora e solicitar o

encaminhamento da seguinte:

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Indico que a Administração Municipal, através da Secretaria de Educação, Cultura

e Esportes, adquira materiais esportivos para o projeto Escolinha Geração 5 Estrelas, pelo

qual se atende diversas crianças de forma gratuita no Ginásio Orlando Eckert. Os

materiais são cerca de 10 bolas (de alguns tipos diferentes), 30 cones chinês, 20 cones

médios com barreiras e 10 cones grandes dos mais diversos tipos.

Esses materiais serão utilizados no Ginásio Orlando Eckert para atender todas os

alunos devidamente inscritos na Escola de Futebol Geração 5 Estrelas, com o benefício

de melhoras suas capacidades físicas, bem como, o correr, saltar, chutar, driblar, entre

outros. A partir desses novos materiais, o professor terá mais opções de montagem de

treinos para que o aluno possa melhorar sua capacidade técnica no esporte e, futuramente,

criando novos jogadores para o nosso município.

O que é de extrema importância, também, é a melhora do físico da criança, sendo

que hoje em dia elas estão cada vez mais sedentárias, sem praticar atividades físicas e

mais tempo inseridos nas redes sociais. Tendo mais opções de montagem de treino não

será algo enjoativo para as crianças, sendo que eles terão mais gosto para o esporte.

Certo de ter a atenção deste Poder.

ISIDORO JOSÉ WESCHENFELDER

   Vereador